Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 455. Leonis Pap. Annus 16. Marciani 6. Maximi Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

VIEN-
NENSIVS
PAME
LABO-
RANT-
BVS SE
VERINVS
SYC CVR-
BIT.
C
XXXIV
* collis-
tate
L.
ANNVS
VLTIO-
NIS. C
IL
a Frcop.
do bello
Vandal.
dib. 2
b Leo s.
in oceano
Apoll.
e Hier. 5
III.

James oppresserat: cum habitatores vicinum sibi remedium adferre cederent, si ex supradicto oppido Comageni hominem. De religiosis precibus inuitarent. Quos ille ad eum venire preconcent. A Domino, ut cum eis pergeret, commoneatur. Quod cum venire, copit eis ad suadere dicunt: Penitentia crudelium poterit a tanto fatus perniciose liberari. Qui cum talibus proficerent institutis: baptizatum Severinus dimittit reuelatione cognovit, quendam viduum nomine Proculanus fruges plurimas occulisse. Quam produciam in medium arguit reverentem: Cur (inquit) nobilissimum eis natalibus, cupiditate te prabes ancillam, & ex tua auaritia mampsum, qua illi (dicente Apostolo) servitus idolorum? Ecce Dominus famulus sui misericordia consenserit, tu que de malitia facias, non habebus nisi forte frumenta, luce negata, in Danubio fluctu proieciens, humanitatem pectoris exhibeat, quam hominibus denegasti: quam obrem subueni vidi potius, quam pauperibus ex hiis, qua adhuc te existimas, Christo serviente referueras?

Quibus auditu, magno mulier paurore perterrita, capit seruatam libenter crogare pauperem. Igitur non multo post rates plurime de partibus Ratiarum mercibus onusta quanplurimi impetrare videntur in litore Danubii, qua multis diebus crastina fluminis glacie fuerant congelatae: quia Dei imperio mox restituta, ab orum copias laborantibus detulerunt. Tunc caput et Canes Deum iheratis remedy largorem contingentem devotione landare, qui de tabe diurno famis interre crediderant, satentes eudentius rates extra tempus glacali repletas frigore serui Dei precibus aduenisse. Atque et penuria satis, tebusque hoc anno gemitis, hic finis esto!

I E S V C H R I S T I

Annus 455.

LEONIS PAP. MARCIANI. 6. MAXIMI IMP. PAP. 16. MAXIMI IMP. PAP. 16.

A Ge iam annum vltionis aggrediamur, qui quadringentimus quinquecentimus quintus ordine currit funebe Consulatu Valentinius octauo, Anthemijque college: quo ipse Valentinius Augustus obruncatur, sed & qui tyranice iniuste Imperium occiditur Maximus, atque in Vitem ab Eudoxia aduocantur ex Africa Vandali: hac quidem ab iis ex iniurijs accepit illi iniugia vltionem patribus, vlcifcente simul infenso nomine peccata populi, sunt perpetrata: vt meritò vltionis annu hic in nominandas.

*Destinatur diuino penitus patrocinio Imperator (vt vidimus) simulacra perturbare Ecclesie; cuius praefidio, cum autem à religione bene mereri satageat, ad tringita fermè annos inter varia obitura rerum discrimina vitam incolunt propagarat: finitur vero in scelus se p̄cipiti ferte, cum incantamenti & magis (ut inquit Procopius *) operam dedit, hisce artibus maternarum castitatem expugnatrus: cum & aggressus est illud nefas, vnde libitipile pars uit interfectores, ad quos perpendos barbari ex Africa vocarentur in Vitem: quia ab immunitis super ceruicem Hunnorim gladio iam sequel diuino beneficio liberata, non gratiarum actionem, sed peccata ingrata rependi, cum (ut testificatio Sancti Leonis Papadiuimus) Gentiles illud insigni Dei minus adscriberent faro, Christiani vero Circensis dediti & voluntaribus praepediti ad Ecclesiam accederent infrequentes. In memoriā renocanda est concio illa Leonis, quā de accepta à Deo beneficij ex insperata salute liberatum populum ingratum arguit: cum ipse ista procul intuens atque prividens exclamauit: Magnum (Iniquiens *) periculum est, effe homines ingratos Deo, & per obliniviem beneficiorum eum nec de correctione compungit, nec de remissione latet. Veretur igitur, dilectissimi meo illa Propheta, tales increpasse videatur, qua dicit: Flagellans eos, & non doluerunt: castigans eos, & noluerunt accipere disciplinam, &c. Sed singularum funera prolequamur.*

Hoc igitur anno, decimo sexto Kalendas Aprilis, Va-

lentinianus Imperator occiditur in Campo Martio (ut Cassiodorus *) ab amicis Aetii, dolo Maximi (subdit Maximus) per Ostiam & Transilam Aetii factilius, iam perculo Heraclio spadone. De his item Enagius & ali. Tenuit Valentinius Imperium annos triginta minus mensibus septem & diebus sex.

Sed ne ignominiosè omnino Valentinius sepelitur; quod reliquie poiteris pietatis monumentum, hic perpicuum eius eiis affligamus sepulchro. Agens Hadrianus Papa in epistola ad Carolum Magnum de cultu sacrarum imaginum, eis quae essent in Vibene nobiliores recenter, hanc subdit: Sed & per rogatum eius (nempe Sixti Papæ) Valentinius Augustus fecit imaginem aureum cum duodecim portis & Salvatore gemmu pretiosis ornatum, quam vota gratia super Confessionem B. Petri Apostoli posuit, & à tunc usque hadeni apud nos ab omnibus Fidelibus veneratur. hæc Hadrianus. Ex quibus & illud obseruatione dignissimum aquæ intelligere potes, Wandalo hoc anno ingressos in Vitem, pretiosa quæque predantes, abstinuisse tamen ab Ecclesiæ S. Petri ornamentis: Quomodo rogo, ad Hadriani Papæ tempora aureum illud monumenum intextum gemmis super Confessionem Petri Apostoli immobiliter in hærens integrum perdurâset, nihil manus Wandala religionis intuca pepercisset. Sed ceptam iam prosequamur historiam.

Ociso Valentiniano, Maximus horum omnium architectus, nullo obice, inuidit, sibiq; sumit Imperium; de quo ista Procopius #: Inter Romam Maximus, Imperatorum, lo negotio interfecit, tyrannidem capit Eudoxia positur, eamq; sibiq; grec. coniugem inquit, cum soror ante primam uxori deceperet. Sidonius de Maximō agens, tradit ipsum mox creasse Magistrum militum, Aurum, virum quidem in lignem, & nobilibus praefecturis clarum. Tanto autem Duce Maximus meditabatur Romanum Imperium in pristinum vindicationem de eo agente in Gallia ista Sidonius:

— sed perditæ corvæ

*Terrarum spatio Princeps tam Maximus, unum
Quo fuit in rebus peditem equum, Magistrum
Testib. Ausi, legit, ita ipse de electo à Maximo Duce
Autio peritria militari Aetio quidem impari, sed probitate maiore. Agebat tunc in Gallijs Aurus Praefectum Poco-
rij, quem magistratum summa cum laude pluribus an-
nis admisitruerat: cum & iniunxit eidem Maximus le-
tationem ad barbarorum Reges, ad federata cum illis pa-
rata, nam ipse apud Sidonium hæc ad illos pro con-
cione ferunt orâsse:*

Sed dum me nostri Princeps modo Maximus Orbis
Ignarus, absentem procerum post mille repulsas
Altius postura vocat, voluit, sonoris
Præconem mutare tuba; promptissimum istud
Arripit officium vos quo legamus adirem.
Federata præsens, &c. dedere illi dexteram, spesque
magna meliorum illuxit temporum, si licuerit.

*Verum foris cautus, intus fœcros Maximus, citio nimis
Eudoxia credens, se ipsum perdidit & Imperium. Subdit enim Procopius: Eius, tandem amore, dum r̄a dormirent, tio-
sa fuisse, se verum interfecisse. Quare illa exacerbata, prius animo
de vltione viri cogitans multo magis ob eius verba & animos
impudicum detectum ad vindicandum facinus est intenta. Vbi
igitur illuxit, Carthaginem initit regatum Genesicam, et vi-
tum ac impio 18 anno vltio relit; ipsa vero indigna ab eden-
pati, Imperium occupatum, omnia perdidit et. Adit quoque
pro officio, illud facturum, si affluat auxilium ferat, cum in am-
icitia societate, Valentinius efficit; è Constantinopolis nullam effi-
cem, Theodosio iam extinto, & Mariano imperante, Genesicus
igitur auraria in primis mortuus. Itaq; apam maximè consequen-
darum, ingenti classe in Italiam ad nauigans, Romanu nullo adver-
sante, fatus ingrediat. Maximum eucligio Romani fugientem
in celis, lapidis obruant, membratim, disperunt. hic finis
Maximi, cum menes tantum duos & dies aliquot impe-
raverit. De quo quidem hic Sidonij Apollinaris ege-
gi philophantus describamus epistolam, quam ad Serranum, qui cum laudauerat, reddidit verbis i-
stis h:*

fiuim

Epistolas tuam nobis Marcellinus Rogerius exhibuit, homo perit, vires, amicorum: quia primoribus verbis salutatione libata, reliquo sibi tractatu, qui quidem grandis est, patrem tuum Petronum Maximus Imperatorum laudes habebat: quem tamen tu pertinaciter, aut amabilis, quam regis, verius, felicissimum appellas: propter hoc quippe, cum per amplissimus sarcuum titulos facerit quellus usq; ad Imperium. Sed sententia tali nomenquam ego assertor, ut fortunatus patrem, qui Republica precipitibus ad luctus culminibus insisteret. Nam dico nequit, quantum per horas ferae bac vita miseraria vita felicem illorum: si tamen se suau pronunciatis, qui sibi nomen re syllabus presumunt) nimur qui supergredi in fas, commune, summan beatitudinem existimant summam potestare, hoc ipso satis miseriore, quod parum intelligent inquietissimo se subiacere famulatu: Nam sicut hominibus Reges, ita Regibus dominandi fiducia dominantur.

VIII. QVANDO MAXIMUS FILII.

Hic si omittamus antecedentiam Principum casus, vel secutorum, solus iste peculiaris tuus Maximus maximo nobis documento portare esse, qui quamquam in arcem Prefectoriam, Patriam, Consularem, intridens ascenderat, eos, quoqueferat magnificenter, ceterum in orbitis, inexcusata intraverat: cum tamen venit omnibus virtutib; ad Principalem apicem abruptum, quondam pampas immensas vertiginem sub corona patiebatur, nec sustinebat dominum esse, qui non sustinuerat esse sub domino. Demique requireti sopraddicti (Maxime scilicet) vita pridie gratiam, potestiam, daueruntatemq; nego, diverso principatu paulo amplius quam bis in origine, turbinem, finem: profecto inuenient hominem beatiorum prius fusse, quam beatissimum estimaretur.

Igitur ille, cuius anteriori epistola: more, pecunia, p[ro]ces, pompa, littera, patrimonio & patrocnia florabant, cuius ipsa sic denique statua vita confundebantur, ut per horarum disputationes clypeos explicarentur: inveniuntur Augustus, ac sub his specie Palatinus minus inclitus, ante crepusculum ingenuus, quod ad vota pernenerat. Cumq; mole curvarum pristine quietu revere dimisus prohiberetur, veteri altitudo regula legibus renunciantur; atque profectus pariter ire non posse negotio Princeps, & osium Senato. Nes possessorum factura morentem: nam cum ceteros auditos humore tranquillissime percurrit, ipsam aulam turbulentissime duxit: inter tumultu militum popularium, federatorum quod & extra prodidit nouu, celer, acerbe, quem eruentavis fortuna diu lenocinant perdidit finis, qua virum, ut scorpius, ultima parte pertusit.

Dicere solebat vir litteratus, atq; ob ingenij merita Questionis, partium certe hogarum pars magna Fulgentius, ore ex eius frequenter audiens, cum per nos pondus Imperii, veterem desiderare fecerunt: Felicitate te (at) Damocles, qui non uno longius prandio regni necessitatem tolerans: Iste enim (vt legimus) Damocles pronuncia Sicutus, urbe Syracusana, familiaris tyranno Dionysio fuit. Qui cum nimis laudibus bona patrum, ut cetera faciliter incepit, efferves Vt, inquit Dionysius, hodie in haec mena dura mea a malo parturis? Libenter, inquit. Cum ille confitimus letum clientem, quamquam attinorem, pleio regime crepus, muricu Tyre seu Tarentini conciliato ditat induit & rententius gomma, margaritas, aureo letto, sericato, torcumatis imponit. Canis, pranstro, Sardanapalitum in merem, para daretur leontina legere confelius, in super dapes cultus ferulam cultoribus appetentes: spumare, falero gemme capaces, inque crystallo calerent: vnguentu glacialibus, binc suffixa cinnamono ac thymatio fragrantes peregrinos naribus odores, & madescentes nardo capillos circumfusa florim fert facient: copia supra tergo sic recumbentes vibrari macro diffusilius Lacunaribus, qui videbatur in uogulum purpuras tam tam, ruiturus: nam filo equino secaligatu. & ita pondere minax & acuminata formidolos: Tan-tale frenabat exemplo, ne scibi ingressi per ora, per vulna exirent. Unde potius stetit preces, atque multimoda soffertia, vix absoluens, emicantibus, profiliens, illa regis celitatem diuinas, delicias, regas, quia solet appeti: redicunt ad desideria manducrum, ciborum summorum, & satie cauere ne bratim vitra diceret, diceret, qui septu armis ac satellitibus, & per hoc rapu incubant opibus, ferro pressis, premere aurum. Quapropter ad statum luisimodi domine frater, nescio an conlectendere beatos: paret certe miseros peruenire. hactenus Sidonius ad Serranum suum, egregie tanè philosophans de vita Maximi. Sed iam que reliqua sunt histome lugubris prosequamur.

Vna Eudoxia furens feminam Orbem simul cum Vebe prostravit, cum can Wandalico gladio volens libensque subiecit, barbaro nimium credens, fidensque ignorans in felix se eum filibus fore capriam. De his enim ita Procopius: Genericus vero Eudoxiam simul cum Eudocia & Placidam eius ex Valentiniis filibus cepit, grecantq; omnem Imperatoriam in manus posuisse secum in Africam tulit: ac si quae erant Roma decora, item, leuis Capituli regularum ex are atrata, raro partem dimidiat abripuit. Vnam vero ex his nauibus, vbi flues fuerant, tempestate perisse dicunt: ceteras incolumi in Africam delatas, hec de dieptis Vibe Procopius, ex immensis perpauc reconsens. Constat biquidem, inter alia vetera monumenta, hactenus alteruant, vasa illa Hierosolymitanis templi a Tito Romanum translata, à Genericis esse ablatas, atque delata in Africamque postmodum per Iustininum Imperatorem bellu iure vendicata, Constantiopolim transla fuiles, quo loco dicemus.